
43 LT/1 

 

 

Federazione Italiana Giuoco Calcio 
Lega Nazionale Dilettanti 

  

DELEGAZIONE PROVINCIALE DI LATINA 
  

Piazzale Michele Serratore, 1 - 04100 LATINA 
Tel  0773 691252 -  Fax  0773 664205 

  
Indirizzo Internet: lazio.lnd.it  

e-mail: dplnd.latina@lnd.it   

 
 

Stagione Sportiva 2017-2018 

Comunicato Ufficiale N° 43 del 18/01/2018 

Attività di Lega Nazionale Dilettanti 

 
 
 

PRONTO AIA CALCIO A 11 
0641217705 

 
 
 

                                                   INDICE 

 

 
  
         
 Avviso alle Società                                                      Pag. 2  
 Delibere della Corte Sportiva di Appello Territoriale   Pag. 2         
 Avviso alle Società                                                      Pag. 3 
 Risultati gare                                                               Pag. 6 

 

 Giustizia Sportiva                                                        Pag. 7                                      
 Allegati                                                                        Pag. 10                   

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



43 LT/2 

 

 

Avviso alle Società 
 

Si comunica che il Presidente del Comitato Regionale Lazio, 
Melchiorre ZARELLI, sarà a disposizione delle Società, Martedì 
23 gennaio 2018 dalle ore 16,00 alle ore 17,30 presso gli Uffici 
della Delegazione Provinciale di Latina. 
 

Avviso alle Società 

Si comunica che il Delegato della Delegazione Provinciale di Latina, 
Gian Carlo Bersanetti,sarà a disposizione delle Società, Martedì 30 
gennaio 2018 dalle ore 16,00 alle ore 18,00 presso l’Oratorio San 
Giovanni Bosco – Via Appia Lato Napoli – Formia. 
 
 

DELIBERE DELLA CORTE SPORTIVA DI APPELLO TERRITORIALE 
 
Si da atto che la Corte Sportiva di Appello Territoriale, nella riunione del 14 dicembre ha adottato le 
seguenti decisioni: 

1° COLLEGIO 
Presidente:   LIVIO PROIETTI 
Componenti: FRANCESCO ESPOSITO, CAMPIONI FEDERICA, GIAMPAOLO PINTO 
 
RECLAMO DELLA SOCIETA’ A.S.D. FAITI 2004 AVVERSO I PROVVEDIMENTI DI PERDITA 
DELLA GARA, AMMENDA DI € 150,00 E SQUALIFICA A CARICO DEI CALCIATORI CIRULLI 
ANTONIO, MARDEGAN FABIO, MECCA ANDREA E RIGON MICHAEL PER 3 GARE ADOTTATI 
DAL GIUDICE SPORTIVO DELLA DELEGAZIONE PROVINCIALE DI LATINA CON C.U. N. 29 
LND DEL 25/11/2017 
(Gara: LAVINIO CAMPOVERDE – FAITI 2004 DEL 25/11/2017 – Campionato Juniores 
Provinciali Latina 
 
Riferimento decisione pubblicata sul C.U. n. 200 del 15/12/2017 
 

La Corte Sportiva d’Appello Territoriale; 
visto il reclamo in epigrafe, ed esaminati gli atti ufficiali; 
ascoltata, come da richiesta, la Società interessata, osserva; 
a motivo del reclamo, la ricorrente ha dedotto che l’Arbitro, nel rapportino di fine gara consegnato ai 
dirigenti delle due squadre, avrebbe annotato tra gli espulsi del Faiti 2004 soltanto due calciatori, e 
non già cinque, come indicato invece nel supplemento di referto. 
La reclamante ritiene inoltre, a tal riguardo, che al momento della sospensione dell’incontro non 
sussisteva alcun real pericolo per l’incolumità fisica del Direttore di gara, tale da non consentire a 
quest’ultimo la notifica dell’espulsione ai tre calciatori del Faiti 2004 coinvolti nel “parapiglia”. 
Di qui “il grave errore tecnico” dell’Arbitro che dovrebbe comportare, a parere della ricorrente, la 
ripetizione della gara e l’annullamento di tutte le sanzioni inflitte dal Giudice Sportivo. 
In via subordinata, la reclamante deduce in ogni caso la eccessività delle sanzioni comminate ai 
propri calciatori, nonché l’eccessività della sanzione pecuniaria a carico della stessa Società Faiti 
2004; sanzioni delle quali si chiede pertanto, la riduzione. 
 
 
 



43 LT/3 

 

 
 
Questa Corte, esaminato il referto dell’Arbitro ed il relativo supplemento, nonché il rapporto 
dell’Osservatore Arbitrale, documenti nei quali sono stati descritti dettagliatamente tutti i fatti 
verificatisi in campo e sulla tribuna, durante l’incontro, ritiene innanzitutto pienamente giustificata la  
decisione dell’Arbitro che, a causa dei gravi disordini scoppiati in tribuna, tra le opposte tifoserie e 
della rissa generatasi poi in campo, tra i giocatori delle due squadre, abbia ritenuto opportuni, a 
tutela della propria incolumità, di non notificare la espulsione ai tre calciatori del Faiti 2004, autori di 
gesti di violenza nei confronti degli avversari. 
A tal riguardo, si ribadisce il principio che appartiene esclusivamente alla sfera discrezionale 
dell’Arbitro la valutazione dello stato di pericolo, ai fini della tutela della propria incolumità fisica. 
Ne consegue, che deve ritenersi quindi corretta la decisione dell’Arbitro di sospendere la gara per il 
venir meno del numero minimo di giocatori da parte della Società Faiti 2004. 
Quanto poi alla circostanza che il nominativo dei tre calciatori che l’Arbitro ha ritenuto espulsi non 
risulti indicato nel rapportino di fine gara, nulla rileva ai fini della validità e sussistenza dei 
provvedimenti disciplinari, dal momento che nel supplemento al referto che, unitamente al rapporto 
di gara, fa piena prova circa il comportamento dei tesserati in campo, l’Arbitro, dopo aver descritto i 
gesti aggressivi compiuti dai tre calciatori MARDEGAN Fabio, MECCA Andrea e RIGON Michaele, 
ha espressamente dichiarato di “ritenere espulsi” i suddetti giocatori n° 6-15-13 del Faiti 2004, 
sicchè nessun dubbio può esistere al riguardo. 
Per quanto concerne l’ammenda a carico della Società reclamante, questa Corte ritiene del tutto 
congrua ed adeguata la sanzione pecuniaria inflitta dal Giudice Sportivo, considerato il 
comportamento gravemente aggressivo e provocatorio posto in essere in particolare da un 
sostenitore del Faiti 2004, che addirittura ha scagliato contro i tifosi avversari una panchina di legno. 
Confermata, altresì, la sanzione a carico del calciatore CIRULLI Antonio che, dopo essere stato 
espulso per doppia ammonizione, rivolgeva all’Arbitro espressioni offensive, poi reiterate al 
momento della sospensione della gara, potranno, invece, essere lievemente ridotte le sanzioni a 
carico dei calciatori MARDEGAN, MECCA e RIGON, responsabili di gesti aggressivi nei confronti 
dell’avversario, ma senza alcuna conseguenza fisica. 
Tutto ciò premesso e ritenuto, questa Corte 
 

DELIBERA 
 

Di accogliere parzialmente il reclamo, riducendo le squalifiche a carico dei calciatori MARDEGAN 
Fabio, MECCA Andrea e RIGON Michael a 2 gare, confermando, altresì, le rimanenti decisione 
impugnate. 
La tassa reclamo va restituita 
 
 

AVVISO 
 

CORSO DIRIGENTI ACCOMPAGNATORI UFFICIALI STAGIONE 
SPORTIVA 2017/2018 

 

Si comunica che presso lo sportello al pubblico della Delegazione 
Provinciale di Latina sono disponibili gli ATTESTATI di 
partecipazione. 
Il ritiro potrà avvenire di persona o tramite delega scritta. 
 
 
 
 
 



43 LT/4 

 

 

AVVISI ALLE SOCIETA’ 
 

VARIAZIONI AL PROGRAMMA GARE 
 

Per ragioni esclusivamente organizzative da questa Stagione Sportiva ritorna alla DELEGAZIONE PROVINCIALE 
DI LATINA  la gestione delle eventuali richieste  di VARIAZIONI AL PROGRAMMA GARE per tutti i Campionati 
e Tornei Provinciali. 
A tale riguardo è opportuno ribadire che le richieste di variazioni al programma gare, dovranno SEMPRE 
ottenere il parere favorevole della squadra avversaria da inoltrare alla DELEGAZIONE PROVINCIALE. 
Le  stesse, saranno, comunque, esaminate ad insindacabile giudizio della DELEGAZIONE PROVINCIALE. 
A quanto sopra fanno eccezione i casi di concomitanza dovuti a mancate alternanze (se tempestivamente 
segnalati), o in presenza di provvedimenti adottati dalle autorità civili. 
Le richieste, redatte OBBLIGATORIAMENTE PER ISCRITTO con le modalità sopraindicate, dovranno pervenire 
entro le ore 12.00 del martedì antecedente la gara ai seguenti recapiti: 

 

GARE DI CALCIO A 11 LND E SGS  
GARE DI CALCIO A 5 MASCHILE E FEMMINILE  

FAX 0773664205 
Email: dplnd.latina@lnd.it 

 

La DELEGAZIONE PROVINCIALE  comunicherà direttamente alle Società interessate l’avvenuta ratifica della 
variazione al programma gare. 
Tutte le richieste di variazioni accolte saranno rese note mediante apposito Comunicato Ufficiale 
pubblicato il giovedi o venerdì occorrendo antecedente le gare. 
Ogni richiesta di variazione, formalizzata con le modalità predette, sarà gravata di un diritto di segreteria di € 
8,00. 
Per tutte le richieste pervenute oltre il termine precedentemente indicato, ore 12.00 del martedì 
antecedente la gara, saranno gravate di un diritto di segreteria di € 15,00. 
 

CALENDARIO PUBBLICAZIONE COMUNICATI UFFICIALI 
Si comunica, di seguito, il calendario, di massima, di pubblicazione dei Comunicati Ufficiali 

GIOVEDI’ 
         Comunicato Ufficiale programma gare C11 LND Provinciale 
        Comunicato Ufficiale programma gare C11 SGS Provinciale 
        Comunicato Ufficiale programma gare C5 LND Provinciale 
        Comunicato decisioni Corte Sportiva d’Appello Territoriale 
        Comunicato Ufficiale variazioni al programma gare C11 LND Provinciale 
        Comunicato Ufficiale variazioni al programma gare C11 SGS Provinciale 
        Comunicato Ufficiale variazioni al programma gare C5 Maschile e Femminile Provinciale 

GIOVEDI’ 
 Comunicato Ufficiale decisioni del Giudice Sportivo per i Campionati Provinciali  LND 
Comunicato Ufficiale decisioni del Giudice Sportivo per i Campionati Provinciali SGS 

       Comunicato Ufficiale decisioni del Giudice Sportivo per i Campionati Provinciali  C5    
       Maschile e Femminile 

VENERDI’ 
               Comunicato Ufficiale all’occorrenza variazioni al programma gare C11 e C5 

Comunicato decisioni del Giudice Sportivo Gare di recupero e Gare di Coppa 
Ciascun Comunicato Ufficiale sarà disponibile sul sito www2.lnd.it, indicativamente nei giorni 
predetti nelle rispettive sezioni. 
 

 
 

 
 
 

http://www.lnd.it/


43 LT/5 

 

 
 

AVVISO ALLE SOCIETA’ 
RITIRO CARTELLINI 
 
Le Società sotto indicate sono invitate a ritirare con urgenza i numerosi cartellini dei 
propri tesserati depositati presso la scrivente Delegazione Provinciale: 
 
ANTONIO PALLUZZI 
ATLETICO BAINSIZZA 
ATLETICO CISTERNA 
AURORA VODICE SABAUDIA 
BORGO SANTA MARIA 1977 
CENTRO SPORTIVO PRIMAVERA 
CISTERNA F.C. 
CITTA’ DI PONTINIA 
CITTA’ DI SONNINO 
CLEMBOFAL 
F.C. APRILIA 
FLORA 92 CALCIO A 5 
FOOTBALL ACADEMY LAZIO 
GIULIANELLO CALCIO 
POLISPORTIVA CARSO 
LA ROCCA CALCIO 
SPORTING BADINO 
FOOTBALL CLUB MONTENERO 
LANUVIO CAMPOLEONE 
LATINA CALCIO A 5 
NORMA 
POLISPORTIVA SAN VALENTINO 
PRIMAVERA CISTERNA 
REAL LATINA 
SS. PIETRO E PAOLO 
UNITED APRILIA 
UNITED LATINA FUTSAL 
VIRTUS CAMPODICARNE 
VIRTUS LATINA SCALO 
ZONAPONTINA 
CITTA’ DI MINTURNO 
FONDI CALCIO 
MARINA CLUB 
MINTURNO CALCIO 
OLIMPIC MARINA 
POLISPORTIVA SCAURI 
REAL CASTELFORTE 
SPORTING CLUB MARANOLA 
SAN LORENZO 
SUIO TERME CASTELFORTE 
VIRTUS FONDI CALCIO A 5 
VIS FONDI 
 
 
 
 
 
 
 



43 LT/6 

 

 

 
AVVISO ALLE SOCIETA’ 

 
Si rammenta che il 15 gennaio scadrà la seconda rata relativa alle iscrizioni ai 
Campionati della corrente stagione sportiva. 
Nell’invitare le società a regolarizzare la propria posizione amministrativa, si 
rammenta che il versamento di quanto dovuto può essere effettuato mediante: 
- Assegno Circolare Non Trasferibile intestato a Comitato Regionale Lazio LND 
- Bonifico Bancario alle seguenti coordinate: 

IBAN IT20M0832703395000000004120 
c/c intestato a Comitato Regionale Lazio LND indicando nella causale la 
matricola Societaria (in tale eventualità, copia della ricevuta del bonifico dovrà 
essere trasmessa a mezzo fax allo (06/41217815) e 0773664205 
 
Per informazioni si può contattare l’Ufficio Amministrazione del C.R. Lazio ai 
seguenti recapiti ( 0641603276 – 0641603210) 
 

Risultati gare  
 

TERZA CATEGORIA 
 

GIRONE: A 

DATA GIORNATA 

14/01/18  11/A  ANTONIO PALLUZZI AMATORI HERMADA   0 -  2 

 PENITRO CITTA’ DI FORMIA   4 -  4 

 REAL APRILIA SPORTING BADINO   VD- GS 

 SAN LORENZO AMATORI CASTELFORTE  2 -  1 

 VINDEX GAETA CITTA’ DI MAENZA   0 -  1 

 VIS FONDI ATLETICO PONTINIA  0 -  5 

   

 

 

JUNIORES PROVINCIALE 
 

GIRONE: A 

DATA GIORNATA 

14/01/18  11/A CLEMBOFAL FAITI 2004   1 -  2 

 LAVINIO CAMPOVERDE TEAM NUOVA FLORIDA 2005  4 -  0 

 NORMA PIAVE    2 -  1 

 REAL APRILIA NUOVO LATINA ISONZO  2 -  1 

 SS. PIETRO E PAOLO VJS VELLETRI   1 -  4 

 VIRTUS CAMPODICARNE SELVA ACADEMY POMEZIA  1 -  2 

 

 

GIRONE: B  

DATA GIORNATA 

14/01/18  11/A PONTINIA MARINA CLUB  4 -  1 

 PRIVERNO GAETA  VD - GS 

 SPORTING CALCIO VODICE DON BOSCO FORMIA  4 -  0 

 TERRACINA CALCIO MONTE SAN BIAGIO  2 -  1 

 VIS SEZZE VIRTUS LENOLA  4 -  2 

 

 
 
 



43 LT/7 

 

 

GIUDICE SPORTIVO 
Il Giudice Sportivo Avv. Maurizio Tamburini e il sostituto Giudice Sportivo, Avv. Gianmichele Niglio, 
assistiti dal Rappresentante dell’AIA Sig. Marco Polese nella seduta del 17 gennaio 2018  hanno 
adottato le decisioni che di seguito integralmente si riportano: 
 

GARE DEL CAMPIONATO TERZA CATEGORIA  

GARE DEL 14/ 1/2018  

gara del 14/ 1/2018 REAL APRILIA - SPORTING BADINO  

Il Giudice Sportivo Territoriale; 

Letto il referto dell’arbitro; 

Rilevato che dallo stesso emerge che l’arbitro sospendeva la gara al 30’ del secondo tempo tra la Società 
REAL APRILIA e SPORTING BADINO sul punteggio di 0-0, poiché l’arbitro riteneva erroneamente che la 
squadra ospitante fosse rimasta in campo con un numero di calciatori inferiore al minimo stabilito dal 
Regolamento; 

Considerato che quando l’arbitro si è accorto dell’errore non era più possibile far proseguire la gara; 

Visto l’art. 17 comma 4 lett. c) delle NOIF; 

DECIDE 

Di far ripetere la gara, mandando alla Delegazione Provinciale per gli adempimenti di competenza 

GARE DEL 13/ 1/2018  

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  

A CARICO DIRIGENTI  

INIBIZIONE A SVOLGERE OGNI ATTIVITA' FINO AL 25/ 1/2018  

Per comportamento antisportivo nei confronti di un calciatore avversario.  

A CARICO CALCIATORI ESPULSI DAL CAMPO  

SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA  

A CARICO CALCIATORI NON ESPULSI DAL CAMPO  

AMMONIZIONE CON DIFFIDA (IV INFR)  

 

 

 

 

 

 

SCAFARO RAIMONDO (CITTA DI FORMIA)        

DASHI LEDIO (PENITRO)        

CARAMANICA SALVATORE (PENITRO)        



43 LT/8 

 

 

 

GARE DEL 14/ 1/2018  

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  

A CARICO DI SOCIETA'  

AMMENDA  

Euro 50,00 SAN LORENZO A.S.D.  

Per la mancata presentazione della richiesta di Forza Pubblica.  

A CARICO DI ALLENATORI  

SQUALIFICA FINO AL 25/ 1/2018  

Per proteste nei confronti dell'arbitro a seguito di una mancata decisione tecnica nei confronti della 
propria squadra.  

A CARICO CALCIATORI ESPULSI DAL CAMPO  

SQUALIFICA PER DUE GARE EFFETTIVE  

SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA  

A CARICO CALCIATORI NON ESPULSI DAL CAMPO  

AMMONIZIONE CON DIFFIDA (IV INFR)  

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TUCCI SALVATORE (AMATORI CASTELFORTE)        

DE ANGELIS STEFANO (REAL APRILIA)    MOGNATO ANDREA (REAL APRILIA)  

CIOFFI ALESSIO (REAL APRILIA)    SEPE CIRO (REAL APRILIA)  

CAPOCCETTA LUCA (ANTONIO PALLUZZI)    SEVERIN MARCO (ATLETICO PONTINIA)  



43 LT/9 

 

 
 

GARE DEL CAMPIONATO JUNIORES PROVINCIALE  

GARE DEL 13/ 1/2018  

gara del 13/ 1/2018 PRIVERNO - GAETA S.R.L.  
 

Si da atto che la gara in epigrafe non è stata disputata per rinuncia della Società PRIVERNO al 
campionato di competenza come da nota fax pervenuta in data 12 gennaio 2018;  

Visto l'art. 53 comma 3 e 8 delle NOIF;  

DECIDE 

di considerare la Società PRIVERNO esclusa dal Campionato di appartenenza, annullando tutte le 
gare in precedenza programmate e ritenendole nulle ai fini della formazione della classifica, che 
verrà stilata senza tener conto dei risultati delle gare della predetta Società;  

Le squadre che avrebbero dovuto incontrare la su citata Società osserveranno un turno di riposo;  

di comminare alla stessa l'ammenda di euro 1.500,00  

GARE DEL 13/ 1/2018  

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  

A CARICO DI ALLENATORI  

SQUALIFICA FINO AL 25/ 1/2018  

Per proteste nei confronti dell'arbitro.  

A CARICO CALCIATORI ESPULSI DAL CAMPO  

SQUALIFICA PER TRE GARE EFFETTIVE  

Poichè colpiva un calciatore avversario alle gambe, alla notifica del provvedimento disciplinare si 
allontanava senza creare ulteriori problemi.  

SQUALIFICA PER DUE GARE EFFETTIVE  

SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA  

A CARICO CALCIATORI NON ESPULSI DAL CAMPO  

SQUALIFICA PER UNA GARA PER RECIDIVA IN AMMONIZIONE (V INFR)  

 

 

NOVELLI ALBERTO (NUOVO LATINA ISONZO)        

MARSELLA MATTIA (VIRTUS CAMPO DI CARNE)        

MAGNISI ANDREA (MONTE SAN BIAGIO)    TESI ALESSANDRO (SS. PIETRO E PAOLO)  

DE MARIA MATTEO (CLE.M.BO.FA.L)        

FREZZA FEDERICO (FAITI 2004)    LAURETTI MARCO (FAITI 2004)  

MINGHETTI MARCO (NORMA)    AMATUCCI ELIA (NUOVO LATINA ISONZO)  

LOCATELLI GIANMARCO (SPORTING CALCIO VODICE)    MAIERO RICCARDO (SPORTING CALCIO VODICE)  



43 LT/10 

 

 

 

AMMONIZIONE CON DIFFIDA (IV INFR)  

 

 
 
 
 

Allegati 

 

Si allegano al presente Comunicato Ufficiale costituendone parte integrante: 
 

 Programma gare 13^ giornata di andata Terza Categoria (gare del 27 e 28 gennaio 2018) 
 Programma gare 2^ giornata di ritorno    Juniores             (gare del 27 e 28 gennaio 2018) 

 
 
 
 
 
 
 
 

Le ammende comminate con il presente Comunicato Ufficiale devono essere versate al 
Comitato Regionale entro e non oltre il (quindici giorni dalla data di pubblicazione) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pubblicato in Latina il 18 gennaio 2018 
 

  IL SEGRETARIO                                            IL DELEGATO PROVINCIALE  

                 Nadia Santarelli                                                    Gian Carlo Bersanetti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

FRANZINO MARIO (DON BOSCO FORMIA)    DI GIORGIO RAFFAELE (MONTE SAN BIAGIO)  

BERNAZZA FEDERICO (PONTINIA)    COLOGNESI MARCO (REAL APRILIA)  

MASCIA ALESSANDRO (SPORTING CALCIO VODICE)    PIERANTONELLI SIMONE (VIRTUS CAMPO DI CARNE)  

CIARLA FRANCESCO (VJS VELLETRI)        


